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Anotace

Diplomová práce se zabývá stereotypy u klientů vybraného nízkoprahového

klubu pro děti a mládež. Součástí práce je mapování naučených vzorců chování klientů

od 6 do 22 let, které jsou kategorizovány podle stupnice odmítavého chování G.

Allporta. Nalezené stereotypní projevy jsou dekonstruovány podle teorie dekonstrukce,

která vychází zejména z myšlenek J. Derridy. Nejprve se analyzuje projev stereotypně

smýšlejícího klienta. Následuje návrh, jakým způsobem může sociální pracovník

reagovat p ímo v komunikaci s klientem, aby reflektoval nejednoznačnost jejich názoru

a aby vedl klienta ke kritickému p emýšlení. Výzkum je proveden kvalitativní

výzkumnou strategií.

Annotation

Diploma thesis deals with stereotypes of clients of the chosen low threshold

club for children and youth. Part of this work is exploration of learned behavior patterns

of clients from 6 to 22 years old, which are categorized according to scale of „rejecting

behavior“ developed by G. Allport. Discovered stereotypical manifestations are

deconstructed according to the theory of deconstruction which comes especially from

ideas of J.Derrida. At first, the work analyzes the speech of the stereotypically thinking

client. It is followed by the suggestion of how can a social worker react in direct

communication with a client to reflect an ambiguity of their opinion and to lead the

client to critical awareness. Research is conducted via qualitative research strategy.
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ÚVOD

Diplomová práce má za cíl prozkoumat možnosti použití metody

dekonstrukce v p ípad pozorovaných typ stereotypního chování klient . Hlavní

cíl bychom mohli rozdělit na dva dílčí cíle:

Prozkoumat metodou pozorování stereotypy klientů nízkoprahového za ízení

pro děti a mládež (dále NZDM) společnosti Prostor PRO p ímo p i chodu

nízkoprahového klubu. Pozorování je zamě eno na:

Genderově nekorektní stereotypní chování

Nekorektní stereotypní chování vůči znevýhodněným menšinám

Druhým dílčím cílem je prozkoumat dostupnou literaturu s cílem zmapovat

teorii dekonstrukce stereotypů a navrhnout, jak by u vypozorovaných p ípadů

stereotypního chování šla teorie dekonstrukce aplikovat do komunikační praxe.

Téma diplomové práce jsem si vybral proto, že mě zajímalo, do jaké míry lze

využít teorie dekonstrukce v komunikační praxi s klienty NZDM. S problémem

stereotypního chování, ať už vůči menšinám, národům, p íslušníkům určitých států či

p íslušníkům k určitému pohlaví, se setkávám témě každý pracovní den, ale málokdo si

uvědomuje, že p edsudek, který je se stereotypním chováním pevně spjat, nás do jisté

míry svazuje. P edsudek ovlivňuje naše chování a podněcuje k iracionálním reakcím na

podnět. Práce by tak mohla být p ínosná jako základ pro vytvo ení metodiky pro

komunikaci s klientem, kterého silně ovlivňují stereotypy.

Práce je členěna na teoretickou základnu, ze které vychází výzkum a na

výzkum samotný. Na závěr jsou v práci začleněny p ílohy podkreslující problematiku

p edsudků.

Výzkum vztažený k prvnímu dílčímu cíli je proveden formou strukurovaného

pozorování, kde sledujeme klíčové znaky odmítavého chování. Druhý dílčí cíl je

výzkumně zpracován metodou analýzy dokumentů. Popsané znaky u jednotlivých

klientů jsou okomentované a jsou k nim uvedeny vhodné teoretické p ístupy

dekonstrukce jejich stereotypů dle teorie dekonstrukce.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části se snažím uchopit velice široké téma p edsudku a stereotypu,

které se dotýká jak sociální práce, ale tak psychologie či filosofie. V následujících

podkapitolách se zabývám tématem stereotypu a p edsudku, které rozebírám jak

obecně, tak z hlediska jejich vzniku a formování, což vnímám jako důležité pro

pochopení podstaty jevu. Uvádím několik definic a vymezuji rozdíl mezi p edsudkem a

stereotypem. Úsek Odmítavé chování je zamě ený na formu stereotypního chování,

které zkoumám ve výzkumné části. Vymezuji zde stupnici nep átelského chování, jež je

výsledkem negativního postoje k jedinci či skupině. Podkapitola Dekonstrukce

stereotypu se zabývá filosofickou teorií dekonstrukce, kterou objasňuji a vztahuji

k teorii stereotypu. Podkapitola Prost edí nízkoprahového klubu pro děti a mládež

popisuje prost edí, ve kterém probíhá výzkum a taktéž zmiňuje typ klientů, se kterými

byl proveden výzkum.

1.1 P edsudek a stereotyp

Domnívám se, že stěžejní je objasnit si základní termíny, které se budou

objevovat v celé práci. Pro mnohé lidi jsou termíny p edsudek a stereotyp synonymem,

ale ukážeme si, že tomu tak vůbec není. Jedná se o zcela rozdílné termíny, které je t eba

důsledně rozlišovat. Zásadní rozdíl mezi stereotypem a p edsudkem je podle Musila

(2004, str. 46), že p edsudek je neově ený stereotyp. Znamená to, že pokud osoba na

základě stereotypu jedná, aniž by si ově ila jeho platnost v dané životní situaci, jedná se

o p edsudek. Dodává, že je t eba rozdělit stereotyp na reflektovaný a nereflektovaný.

Zjednodušeně ečeno, nereflektovaný stereotyp je nevědomý a reflektovaný je vědomý,

ale tak silný, že je nepotlačitelný.

V různých pramenech můžeme najít desítky definic p edsudku. Asi nejkratší

íká, že p edsudek znamená smýšlet o ostatních špatně bez náležitého opodstatnění

(LaFarge, 1937, str. 174) Autor ve své knize The Race Question and the Negro

vysvětluje, jak byla tato definice p evzána od moralistů, kte í p edsudek zjednodušeně
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nazývali „ukvapený soud“. Tato definice se mi osobně velmi zamlouvá, protože je jasná

a výstižná. Vnímám, že lidé často jednají ukvapeně na základě vnějších tlaků tak, aby

v komunikaci se svým okolím měli co nejméně problémů. Racionalita jde pak stranou.

Důležité je vyzvednout společné rysy jednotlivých definic a to, že p edsudek je

zpravidla ničím nebo špatně podložený úsudek, který je zcela iracionální. Zpravidla je

založený na emocích.

Velké množství definic popisuje zejména negativní p edsudek. Jedná se o

p edsudek, kde je člověk negativně zaujatý vůči jinému podnětu. P íkladem by mohl být

rasistův postoj vůči osobám černé pleti. Mnoho autorů ale opomíná pozitivní

p edsudek, kde osoby zaujímají a priori velmi kladný postoj k podnětu. Zde by mohl

být uveden p íklad, kdy se člen společnosti lehce ztotožňuje s názory osob jeho

referenční skupiny. Je zajímavé pozorovat, když je člověk ovlivněný jak pozitivním tak

negativním p edsudkem (či stereotypem) zároveň. Domnívám se, že je to častý jev,

protože pozitivní p edsudek může být i vůči našemu národu, rase, vyznání apod.

Nekritický p ístup k vlastnímu a iracionálně kritický p ístup k cizímu je pak důvod

k silným emočním reakcím, které popisuje kapitola Odmítavé chování.

Na základě těchto poznatků, bychom mohli souhlasit s Allportovou definicí:

Předsudek je příznivý či nepříznivý postoj vůči osobě nebo věci, který člověk zaujímá

předem, bez opravdvé zkušenosti nebo bez ohledu na ni. (Allport, str. 38, 2004)

Shledávám však, že častěji se setkávám s p edsudkem negativním – zejména v

problematice rasismu a genderu. Obecně bychom však mohli íci, že p edsudky se

objevují na základě nějaké odlišnosti lidí – odlišné kultury, barvy kůže, jazyka,

odlišnými hodnotami či idejemi. V knize Právo (n)a p edsudek (Kosek, 2011) se její

autor zamýšlí, jestli by p edsudky a stereotypy existovaly, kdyby se všechny výše

zmíněné rozdíly odstranily. Správně dále podotýká, že by se musely odstranit i všechny

rozdíly v osobnosti lidí, pohlaví či inteligence, což není v naší době možné za ídit.

S Koskem v tomto silně souhlasím.

P edsudek a stereotyp má svůj základ v názoru. „Názor vyjadřuje specifické

osobní hledisko jednotlivce, individuální stanovisko každého člověka, jedinečný postoj

nějaké konkrétní osoby (formalizovaně pak i nějak organizované skupiny lidí) k určité

skutečnosti. Vzhledem k tomu, že každý člověk, každý jednotlivec je unikátní
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individualitou, existuje faktická přirozená různost a různorodost rozličných názorů, jež


[…]


knihovny v Pardubicích a internetu. Velmi ku pomoci mi byla videa dostupná na

Youtube.com a dokument na webu Wikihow.com jménem How to deconstruct a text.

Vybral jsem si některé ze zaznamenaných výroků p i pozorování a aplikoval

jsem na ně metodu dekonstrukce. Dekonstruuji jeden p ípad osočování a druhý p ípad

diskriminace. Jeden a z kategorie stereotypní chování klientů NZDM s genderovým

kontextem a druhý pat ící do stereotypního chování klientů NZDM vůči

znevýhodněným menšinám:

Výrok č.1: „Neznám jedinýho cikána, co by nekradl…“ (K1 Ku )

Výrok č.2: „Když máš šerednou holku, tak to není vono. Ukazuje to, že nejseš

klasa.“ (K3 Jo )

Oba výroky podrobuji t ináctibodové metodě vycházející primárně z článku

How to Deconstruct a text. Na základě toho sestavuji krátké doporučení, jak reagovat

v komunikaci v dané situaci.

V prvním p ípadě jsem vyhodnotil jako stěžejní relativizovat jednoznačnost

tvrzení a napadnout jeho relevanci. Cílem bylo, aby klient začal p emýšlet více logicky

a uznal, že existují lidé, kte í potvrzují nepravdivost jeho výroku. To, že klient začne

p ipouštět výjimky je zdárný krok k tomu, aby více p emýšlel o podobných

jednostranných vyjád eních.

Druhý výrok rozebírám část po části. Co to znamená, že je někdo šeredný? Co

to znamená být klasa? Co podle klienta musíme dělat, abychom byli klasa? Navázal

bych diskusí na téma ideál krásy. Můj cíl zde by byl poukázat na nejasné hranice, které

se snaží stvrzovat společenský ideál, jež má však zcela umělý původ.
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ZÁV R A DISKUSE

Život a chování každého z nás ovlivňují postoje, které tvo íme na základě

určitých poznatků, ale často si neuvědomujeme, že tyto postoje postrádají racionální

základ. Vnímám, že pro práci sociálního pracovníka, je stěžejní schopnost stereotypy

reflektovat a pracovat s nimi. Není to ale téma pouze sociální práce, neboť se stereotypy

se setkáváme i v běžném životě. To je také jeden z důvodů, proč jsem si vybral tématiku

práce se stereotypy a p edsudky do své diplomové práce. S rychlými soudy a

odmítavým chováním jsem se setkal p i své praxi v Nízkoprahovém za ízení pro děti a

mládež Klídek, kde dosud pracuji jako pracovník v p ímém kontaktu s klientem.

Nelíbilo se mi to a dával jsem klientovi najevo, že se chová špatně, ale moje výtka mi

nep išla jako dostatečná a proto jsem se začal více zajímat o práci se stereotypním

chováním.

Cíle práce bylo dosaženo. Výzkum pro naplnění prvního dílčího výzkumného

cíle (tajné pozorování) proběhlo bez problémů a s očekávanými výsledky. DVC1

považuji za méně významný, ale stejně nedílnou součástí pro naplnění hlavního cíle

diplomové práce. Z vypozorovaných projevů odmítavého chování jsem si vybral dva,

které jsem podrobil dekonstrukci dle modifikace teorie J. Derridy. Výběr proběhl

prakticky náhodně, ale aby jeden pat il do kategorie odmítavého chování proti

znevýhodněným menšinám a druhý měl genderovou tématiku.

Zvolený výzkum pro DVC1 byla velmi dobrá volba, protože jsem neměl jediný

problém a dosáhl jsem výsledků pro pokračování s DVC2. Vytvá ení interpretace

výroků a jejich dekonstrukce byla velmi složitá a dle mého názoru ne p íliš exaktní.

Když jsem s diplomovou prací začínal, měl jsem o teorii dekonstrukce jiné p edstavy.

Nicméně tvrdím, že teorii dekonstrukce jako metodu lze použít. Musíme však

p edem očekávat, že aplikování metody nep inese „lék“ na stereotyp, ale pomůže nám i

mluvčímu nahlížet na vy čené názory z více úhlů pohledu. Člověka učí lépe kriticky

p emýšlet. P edpokládám, že větší efektivita metody bude v p ípadě stereotypů nežli

p edsudků, protože klíčové je, aby si mluvčí uvědomoval jisté nesrovnalosti, které mu

reflektujeme. Našim cílem není se s klientem hádat o jeho zvnit něných p esvědčeních,
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ale nastavit mu zrcadlo, aby sám pociťoval menší jistotu ve svých tvrzeních, jež

nereflektují objektivní realitu.

Diplomová práce p ináší metodu, která může být využitelná ve všech typech

služeb, kde je nežádoucí, aby se klient ídil stereotypy a p edsudky. Myslím si, že

metoda bude více efektivní v individuální práci s klientem, ale může být využitelná i

v malé skupině cca do šesti lidí. Skupinovou diskusi ale vnímám jako náročnější pro

pracovníka. Co se týče její využitelnosti v praxi NZDM, tak si myslím, že je

využitelná, ale v menší mí e než v jaké jsem p edpokládal na počátku studia teorie.

Dokáži si p edstavit situace, kdy na efektivní diskusi není prostor a je t eba reagovat

spíše sankcí (napomenutím, …).

Silně vnímám pot ebu dalšího výzkumu. Je bezesporu pot eba posoudit

efektivitu dekonstrukce jako metody. Taktéž by bylo prospěšné provézt výzkum i

v jiných typech služeb nežli v NZDM. Zejména porovnat možnosti aplikace v diskusi

individuální a skupinové.
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Seznam zkratek:

DVC = dílčí výzkumný cíl

K = klient, respondent z ady klientů NZDM

(KU),(RW),(JO)… = pracovní zkratky pro lepší rozlišení klientů,

vycházejí p evážně z jejich p ezdívek nebo z mnou p idělených p ezdívek.
