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Posudek oponenta diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor závěrečné práce: Bc. Jiří Klouček

Název závěrečné práce: Možnosti práce se stereotypy v nízkoprahových zařízeních pro děti a

mládež

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Cílem předložené diplomové práce je „prozkoumat možnosti použití metody dekonstrukce v případě

pozorovaných typů stereotypního chování klientů“.

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na diplomové práce na ÚSP UHK.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v

dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorovi

práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo „prozkoumat možnosti použití metody dekonstrukce v

případě pozorovaných typů stereotypního chování“. Tento cíl byl rozčleněn na dva dílčí cíle, z nichž

dále vyplynulo indikátory pro pozorování v terénu. Tyto ukazatele byly sledovány na devíti vybraných

klientech, se kterými byl autor práce v dlouhodobém kontaktu. Celou transformaci cíle do dílčích cílů

a posléze do indikátorů považuji za logicky postavenou a srozumitelnou.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují standardní úrovně.

2

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Autor práce dodržela požadavky ÚSP UHK kladené na závěrečné práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je záměr vnést do

diskursu české sociální práce nové postupy, spojené s bojem vůči nevhodným stereotypům a

předsudkům.

Další připomínky:

Užívat definici stereotypů Petra Bakaláře z jeho kontroverzního textu Tabu v sociálních vědách (ve

které obhajuje některé zažité stereotypy) je dosti paradoxní v případě práce zaměřené na dekonstrukci

stereotypů, jakkoliv samotná definice působí celkem věcným dojmem.

Stejně tak problematické (i když z jiných důvodů) je užívání definicí z internetové encyklopedie

Wikipedie.

Otázky k obhajobě:

Snaha dekonstruovat s klienty jejich možné stereotypy či předsudky je jistě pozitivně zaměřená

aktivita, nicméně stále mám otazníky ohledně její vhodné aplikace v praxi. Stěží lze předpokládat, že

by se jednalo o aktivitu reagující na zakázku klienta, kontraproduktivní by bylo její využití při

sankcionování klientů při porušení některého z antidiskriminačních pravidel klubu a lze i říci, že zákon

o sociálních službách zde vlastně žádná užitečná doporučení ani přímo nenabízí. Jak potom odlišit

užití dekonstrukce stereotypů v komunikaci, kterou do ní vnáší pracovník, od pouhého moralizování?

Jak by šlo legitimizovat tuto jednostrannou aktivitu před klienty?

Celkové zhodnocení práce: A

V Hradci Králové dne 26. 4. 2018

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.